ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA - PSB

REQUERIMENTO Nº                  /2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma  do artigo nº 117, XVIII, do Regimento Interno
desta  Casa,  que  sejam  registrados  nos  Anais  desta  Casa,  Voto  de  Aplausos  para  Rede
Interinstitucional  de  Enfrentamento ao Abuso  e  à  Exploração  Sexual  de  Crianças  e
Adolescentes  –  REDEXI,  pelos  24  anos  de  trabalho  em  todo  território  paraibano,
enquanto rede defensora dos Direitos da Criança e do Adolescente.

João Pessoa, 14 de maio de 2020.

ESTELA BEZERRA
                              Deputada Estadual - PSB

8896

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA - PSB

JUSTIFICATIVA

No ano de 2020 o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), Lei Federal 8.069 de

13 de julho de 1990, completa 30 anos de existência, na defesa, promoção e proteção integral

dos direitos humanos de crianças e adolescentes. Essa Lei de Proteção integral, tem como

marco normativo e legal, a participação do Brasil na Assembleia Geral de Organização das

Nações Unidas (ONU) sendo país signatário da Declaração Universal dos Direitos Humanos

(1948); da Declaração Universal dos Direitos da Criança (1959); da Convenção Internacional

dos  Direitos  Humanos da  Criança  (1989);  e  por  fim,  sendo contemplada  na  Constituição

Federal (1988), possibilitando, em nosso país, a luta por uma doutrina da proteção integral

dos direitos humanos das crianças e adolescentes.

Esse ano, temos também os 20 anos do 18 de Maio - “Dia Nacional de Combate ao

Abuso  e  à  Exploração  Sexual  de  Crianças  e  Adolescentes”,  instituído  pela  Lei  Federal

9.970/00,  é  uma  conquista  que  demarca  a  luta  pelos  Direitos  Humanos  de  Crianças  e

Adolescentes no território brasileiro e que já alcançou muitos municípios do nosso país.

Na Paraíba,  a  Rede  Interinstitucional  de  Enfrentamento  ao  Abuso  e  à  Exploração

Sexual de Crianças e Adolescentes – REDEXI foi criada em 1995, como Campanha Nacional

pelo Fim da Violência e da Prostituição Infantil, transformou-se em Rede no ano de 1996.

Tendo como importante função, atuar nas denúncias de violência e de exploração sexual de

crianças  e  adolescentes;  a  articular  ações  inter-rede  local  ou  nacionalmente;  lutar  pela

implantação de políticas públicas; divulgar e lutar pelos direitos das crianças e adolescentes;

propor mudanças  na legislação vigente;  fortalecer  e subsidiar  a  ação das  entidades  que a

compõem.

Dessa forma,  destacamos o valioso trabalho da  REDEXI que há 24 anos,  trabalha

numa articulação de entidades e pessoas que atuam no enfrentamento da violência, do abuso e

da exploração sexual de crianças e adolescentes na Paraíba e é formada por entidades da

sociedade civil, órgãos governamentais e pessoas as quais sua entidade não é filiada.

Nesse contexto, importante destacarmos o processo de mobilização da REDEXI em

todo Estado Paraibano,  que defendem uma política de proteção direcionada às  crianças  e

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA - PSB

adolescentes. Por meio da atuação presente e responsável de todo o Sistema de Garantia dos

Direitos Humanos de Crianças Adolescentes (SGDHCA) e segmentos da sociedade civil.

Pelos 24 anos de trabalho em todo território paraibano, propomos os  VOTOS DE

APLAUSOS para Rede Interinstitucional de Enfrentamento ao Abuso e à Exploração Sexual

de Crianças e Adolescentes – REDEXI, enquanto rede defensora dos Direitos da Criança e do

Adolescente.

João Pessoa, 14 de maio de 2020.

ESTELA BEZERRA
                              Deputada Estadual - PSB

	ESTADO DA PARAÍBA
	REQUERIMENTO Nº /2020